



UF: MINAS GERAIS
MUNICÍPIO: PIMENTA
ENTIDADE: CONSOLIDADA

Poder Executivo
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal - Estados, Distrito Federal e Municípios
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Período: Terceiro Bimestre - 2018
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

17/07/2018 14:19:55

FOLHA: 1

RECEITAS PRIMÁRIAS

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

	Previsão Atualizada	Até o bimestre de 2018 Receitas Realizadas(a)
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	26.024.650,00	12.169.865,95
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.626.000,00	1.207.673,46
IPTU	685.000,00	494.648,15
ISS	708.500,00	281.218,54
ITBI	494.500,00	132.058,90
IRRF	175.000,00	53.509,80
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	563.000,00	246.238,07
Contribuições	655.000,00	299.114,73
Receita Patrimonial	258.000,00	61.426,31
Aplicações Financeiras (II)	249.500,00	61.426,31
Outras Receitas Patrimoniais	8.500,00	0,00
Transferências Correntes	20.394.650,00	9.643.782,02
Cota-Parte do FPM	8.100.000,00	3.533.309,78
Cota-Parte do ICMS	5.280.000,00	2.389.615,76
Cota-Parte do IPVA	760.000,00	751.449,15
Cota-Parte do ITR	120.000,00	1.469,16
Transferências da LC 87/1996	24.000,00	12.751,20
Transferências da LC 61/1989	48.000,00	35.937,70
Transferências do FUNDEB	2.683.000,00	1.220.665,66
Outras Transferências Correntes	3.379.650,00	1.698.583,61
Demais Receitas Correntes	2.091.000,00	957.869,43
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	2.091.000,00	957.869,43
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	25.775.150,00	12.108.439,64
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.000.000,00	1.230.135,38
Operações de Crédito (VI)	10.000,00	237.477,47



UF: MINAS GERAIS
MUNICÍPIO: PIMENTA
ENTIDADE: CONSOLIDADA

Poder Executivo
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
 Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal - Estados, Distrito Federal e Municípios
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
 Período: Terceiro Bimestre - 2018
 RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

17/07/2018 14:19:55

FOLHA: 2

Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	15.500,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	15.500,00	0,00
Transferências de Capital	3.974.500,00	992.657,91
Convênios	2.469.000,00	552.135,78
Outras Transferências de Capital	1.505.500,00	440.522,13
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	3.990.000,00	992.657,91
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	29.765.150,00	13.101.097,55

DESPESAS PRIMÁRIAS

	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o bimestre de 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS(a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS(b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIGUIDADOS	PAGOS(c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	23.922.524,57	13.159.308,19	10.023.351,48	9.618.574,12	221.876,98	62.296,59	62.296,59
Pessoal e Encargos Sociais	12.682.739,48	5.959.909,30	5.925.067,43	5.757.048,55	56.484,96	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	411.500,00	290.500,00	135.173,96	135.173,96	19.126,61	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	10.828.285,09	6.908.898,89	3.963.110,09	3.726.351,61	146.265,41	62.296,59	62.296,59
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	23.511.024,57	12.868.808,19	9.888.177,52	9.483.400,16	202.750,37	62.296,59	62.296,59
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	7.532.400,00	2.849.533,22	1.168.109,35	702.924,51	66.482,70	1.077.743,79	1.077.743,79
Investimentos	6.365.400,00	1.886.133,22	656.823,65	191.638,81	20.175,84	1.077.743,79	1.077.743,79
Inversões Financeiras	36.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	36.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.130.500,00	963.400,00	511.285,70	511.285,70	46.306,86	0,00	0,00



UF: MINAS GERAIS
MUNICÍPIO: PIMENTA
ENTIDADE: CONSOLIDADA

Poder Executivo
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
 Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal - Estados, Distrito Federal e Municípios
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
 Período: Terceiro Bimestre - 2018
 RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

17/07/2018 14:19:55

FOLHA: 3

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	6.401.900,00	1.886.133,22	656.823,65	191.638,81	20.175,84	1.077.743,79	1.077.743,79
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	29.932.924,57	14.754.941,41	10.545.001,17	9.675.038,97	222.926,21	1.140.040,38	1.140.040,38
RESULTADO PRIMÁRIO (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	2.063.091,99						

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 0,00

JUROS NOMINAIS

VALOR INCORRIDO

Até o bimestre

JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	373.957,01
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	986.382,12

RESULTADO NOMINAL

Até o bimestre

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) 1.450.666,88

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

VALOR CORRENTE

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência -44.000,00

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA

SALDO

Em 31/12/2017

Até o bimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	5.366.126,58	4.909.228,43
DEDUÇÕES (XXIX)	2.761.225,46	4.736.105,17
Disponibilidade de Caixa	2.761.225,46	4.736.105,17
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.761.225,46	4.736.105,17
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-2.761.225,46	-4.736.105,17
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	1.974.879,71	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	0,00	



UF: MINAS GERAIS
MUNICÍPIO: PIMENTA
ENTIDADE: CONSOLIDADA

Poder Executivo
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal - Estados, Distrito Federal e Municípios
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Período: Terceiro Bimestre - 2018
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

17/07/2018 14:19:55

FOLHA: 4

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	1.974.879,71
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	-2.587.304,82
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

Quadro Opcional - Destinado aos entes da federação que estabeleceram as metas fiscais para 2018 com base na metodologia definida na 7ª edição do MDF

Receitas Primárias	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o bimestre de 2018	Até o bimestre de 2017
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	29.765.150,00	13.101.097,55	13.252.842,32

Despesas Primárias	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o bimestre de 2018	Até o bimestre de 2017	Até o bimestre de 2018	Até o bimestre de 2017	Em 2018	Em 2017
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	29.932.924,57	14.754.941,41	15.307.515,14	9.675.038,97	9.825.488,44	2.599.263,04	20.175,84
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-167.774,57	-1.653.843,86	-2.054.672,82	3.426.058,58	3.427.353,88	10.501.834,51	13.232.666,48

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 0,00

RESULTADO NOMINAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA

No Bimestre
(VIc - VIb) Até o bimestre
(VIc - VIa)

RESULTADO NOMINAL 0,00 1.974.879,71

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

VALOR CORRENTE

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência -44.000,00

NOTAS EXPLICATIVAS